Российская Федерация
Иркутская область, Слюдянский район
ДУМА БЫСТРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

От  30.11.2017г. № 16-4сд
Об утверждении порядка прекращения полномочий
Депутата Думы Быстринского сельского поселения,
в связи с утратой доверия

В соответствии с Федеральным законом РФ от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями Федерального закона РФ от 03 ноября 2015 года №303-ФЗ), Федеральным законом РФ от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом РФ от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» и Уставом Быстринского муниципального образования,

ДУМА БЫСТРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок прекращения полномочий депутата Думы Быстринского сельского поселения в связи с утратой доверия. (Прилагается).
2. Отменить решение Думы от 31.03.2017г. №9-3сд «Об утверждении  порядка прекращения полномочий депутата Думы Быстринского сельского поселения в связи с утратой доверия».
3. Опубликовать  настоящее решение в печатном издании «Вестник Быстринского муниципального образования» и разместить на официальном сайте муниципального образования Слюдянский район, адрес: http://www.sludyanka.ru, в разделе «Городские и сельские поселения МО Слюдянский район» - «Быстринское сельское поселение» - «Нормативные правовые акты» - «2017» - «Ноябрь».

Председатель Думы,
Глава муниципального образования                                                               Н.Г. Чебоксарова

Приложение
к решению Думы
                                                                 Быстринского сельского поселения
                                                                           от 30.11.2017г.  № 16-4сд

ПОРЯДОК
ПРЕКРАЩЕНИЕ ПОЛНОМОЧИЙ ДЕПУТАТА ДУМЫ БЫСТРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ, В СВЯЗИ С УТРАТОЙ ДОВЕРИЯ

[bookmark: Par1]1. Настоящий Порядок устанавливает порядок прекращения полномочий депутата Думы Быстринского сельского поселения в связи с утратой доверия в случаях, установленных статьей 13.1 Федерального закона от 25.12.2008г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федерального закона от 03.12.2012г. №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам».
[bookmark: Par2][bookmark: Par8]2. Депутат Думы Быстринского сельского поселения (далее - депутат Думы) исполняющий обязанности на непостоянной основе, подлежит досрочному прекращению полномочий в связи с утратой доверия в случаях, предусмотренных статьей 13.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", а именно:
1) непринятия лицом мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого оно является;
2) непредставления лицом сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений.
[bookmark: Par14]3.Основанием для осуществления проверки, предусмотренной пунктом 4 настоящего Порядка, является информация о наличии случаев, предусмотренных в пункте 2 настоящего Порядка, представленная в письменном виде в установленном порядке:
а) правоохранительными органами, иными государственными органами, органами местного самоуправления и их должностными лицами;
б) постоянно действующими руководящими органами политических партий и зарегистрированных в соответствии с законом иных общероссийских общественных объединений, не являющихся политическими партиями;
в) Общественной палатой Российской Федерации;
г) общероссийскими средствами массовой информации.
4. Проверка наличия случаев, предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка (далее - проверка), производится комиссией Быстринского сельского поселения по контролю за достоверностью и полнотой сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых Депутатами Думы Быстринского сельского поселения в соответствии с решением Думы от 31.03.2017 г. № 8-3 сд  «Порядок  создания и работы Комиссии Думы Быстринского сельского поселения по  контролю за достоверностью и полнотой сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности» (далее - Комиссия по контролю). Проверка проводится Комиссией по контролю самостоятельно либо путем направления запросов в территориальные органы федеральных государственных органов, уполномоченных на осуществление контроля и надзора в области налогов и сборов, государственной регистрации прав, оперативно-розыскной деятельности, банковские и иные кредитные организации, иные органы и организации, обладающие информацией о наличии обстоятельств, предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка.
В части, не урегулированной настоящим Порядком, порядок осуществления проверки аналогичен порядку проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, включенных в соответствующий перечень, достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими, замещающими указанные должности, достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами при поступлении на муниципальную службу в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом "О противодействии коррупции" и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, установленному Указом Губернатора Иркутской области от 19.01.2017 N 7-уг "Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, включенных в соответствующий перечень, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, замещающих указанные должности, достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами при поступлении на муниципальную службу в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных федеральным законодательством".
5. По окончании проверки Комиссией по контролю подготавливается заключение, в котором указываются факты и обстоятельства, установленные по результатам проверки. Заключение о результатах проверки подписывается председателем Комиссии по контролю и ее членами.
[bookmark: Par18][bookmark: Par19]6. В случае установления Комиссией по контролю признаков коррупционного правонарушения, допущенного депутатом Думы, а именно подтверждения случаев, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, заключение Комиссии  по контролю о выявлении в отношении депутата Думы, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, представляется в Думу Быстринского сельского поселения.
7. Заключение Комиссии по контролю, предусмотренное пунктом 5 настоящего Порядка, направляется секретарем Комиссии  по контролю в постоянную комиссию Думы по Уставу, регламенту и депутатской  этике в течение трех рабочих дней со дня проведения заседания комиссии.
8. Постоянная комиссия Думы по Уставу, регламенту и депутатской этике на основании поступившего заключения Комиссии по контролю должна запросить  объяснение у депутата Думы, по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания для прекращения его полномочий.
9. Поступившее заключение Комиссии по контролю и объяснение депутата Думы, рассматривается на заседании постоянной комиссии Думы Быстринского сельского  поселения  по Уставу, регламенту и депутатской этике не позднее семи рабочих дней со дня поступления объяснения лица, замещающего муниципальную должность.
10. По результатам рассмотрения заключения Комиссии по контролю и объяснения лица, замещающего муниципальную должность, постоянная комиссия Думы по Уставу, регламенту и депутатской этике принимает решение с рекомендацией о принятии решения Думой Быстринского сельского поселения о прекращении полномочий в связи с утратой доверия депутата Думы, либо с рекомендацией об отклонении данного проекта решения.
11. После получения решения  постоянной комиссия Думы по Уставу, регламенту и депутатской  этике вопрос о принятии решения о прекращении полномочий в связи с утратой доверия депутата Думы, вносится председателем Думы Быстринского сельского  поселения на ближайшее очередное заседание Думы Быстринского сельского поселения.
12. О предстоящем рассмотрении на заседании Думы Быстринского сельского поселения  вопроса о принятии решения о прекращении полномочий в связи с утратой доверия депутат Думы, уведомляется в письменной форме Думой Быстринского сельского поселения не позднее дня, следующего за днем внесения в Думу Быстринского сельского поселения решения постоянной комиссия Думы по Уставу, регламенту и депутатской этике, принятое в соответствии с пунктом 10 настоящего Порядка.
13. Решение Думы Быстринского сельского поселения о прекращении полномочий в связи с утратой доверия депутата Думы, принимается Думой Быстринского сельского поселения тайным голосованием и считается принятым, если за него проголосовало не менее двух третей от установленной численности депутатов Думы Быстринского сельского поселения.
14. При рассмотрении и принятии Думой Быстринского сельского поселения решения о прекращении полномочий в связи с утратой доверия депутату Думы, должно быть обеспечено:
1) заблаговременное получение им уведомления о дате и месте проведения соответствующего заседания, а также ознакомление с решением постоянной комиссия Думы по Уставу, регламенту и депутатской  этике, принятое в соответствии с пунктом 10 настоящего Порядка, и с проектом решения Думы Быстринского сельского поселения о прекращении полномочий в связи с утратой доверия;
2) предоставление ему возможности дать на заседании Думы Быстринского сельского поселения объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания для прекращения полномочий в связи с утратой доверия.
15. В случае, если депутат Думы, не согласен с решением Думы Быстринского сельского поселения  о прекращении полномочий в связи с утратой доверия, он вправе в письменном виде изложить свое особое мнение.
16. Прекращение полномочий депутата Думы, осуществляется не позднее двух месяцев со дня поступления итоговых результатов проверки, в которых высказана рекомендация о применении к депутату  Думы мер ответственности за совершение коррупционного правонарушения, предусмотренного статьей 13.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N273-ФЗ "О противодействии коррупции".
17. В решении о досрочном прекращении полномочий депутата Думы указывается соответствующий случай, установленный частью 1 статьи 13.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N273-ФЗ "О противодействии коррупции", пункта 2 настоящего Порядка, и положения нормативных правовых актов, которые были им нарушены.
18. Копия решения о прекращении полномочий депутата Думы, в связи с утратой доверия  вручается председателем  Думы Быстринского сельского поселения под роспись лицу, в отношении которого оно было принято, не позднее пяти дней со дня принятого решения. Если депутат Думы отказывается от ознакомления с решением под роспись и получения его копии, то председателем Думы Быстринского сельского поселения на решении производится соответствующая запись.
19. Депутат Думы, вправе обжаловать решение о досрочном прекращении полномочий в связи с утратой доверия, в установленном законодательством порядке.